
COPIA

COMUNE DI LONA LASES

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 4

della Giunta Comunale

Oggetto: STATUTO COMUNALE. ARTICOLO 55. ATTI DI NATURA TECNICO -
GESTIONALE DI COMPETENZA DELLA GIUNTA. DELEGA A SOGGETTI
PREPOSTI ALL'UFFICIO CAVE.

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre luglio alle ore 15:30, nella sala riunioni si

è convocata la Giunta comunale

Presenti i signori:

PRESENTI / ASSENTI

Dalmonego Roberto SINDACO Presente

Zola Leandro VICESINDACO Presente

Avi Alessandro ASSESSORE Presente

Russo Elisa ASSESSORE Presente

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE della Gestione associata dott.
GALVAGNI MARCO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Dalmonego  Roberto, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: STATUTO COMUNALE. ARTICOLO 55. ATTI DI NATURA TECNICO -
GESTIONALE DI COMPETENZA DELLA GIUNTA. DELEGA A SOGGETTI
PREPOSTI ALL'UFFICIO CAVE.

LA GIUNTA COMUNALE

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile della struttura competente, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige”, parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica.

Si attesta che, effettuata la relativa istruttoria, sulla proposta di deliberazione in
esame è stato espresso dal responsabile del Servizio finanziario, ai sensi degli
articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino – Alto Adige” parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile della medesima

Premesso che:

In conformità alle disposizioni di cui all'art. 126 del “Codice degli Enti Locali” lo
Statuto comunale disciplina l'ordinamento e l'organizzazione degli Uffici ed in
particolare delimita le competenze in ordine agli atti di natura tecnico gestionale
tra gli Organi dell'Amministrazione e l'apparato amministrativo.
Con l'avvio della gestione associata tra i comuni di Segonzano, Sover, Albiano e
Lona Lases la ripartizione degli atti di natura tecnico gestionale è stata operata
mediante le convenzioni attuative senza l'intervento dei provvedimenti previsti
dallo Statuto comunale.
Il settore cave del comune di Lona Lases è stato esplicitamente escluso dalla
“Gestione associata dei Servizi” rimanendo nell'esclusiva competenza
dell'amministrazione comunale e quindi si rende necessario fare riferimento agli
atti organizzativi del comune e alle disposizioni statutarie.
Relativamente al regolamento organico del personale dipendente, approvato con
delibera del Commissario straordinario n. 11 di data 19 marzo 2002, con l’llegato
“Ordinamento strutturale e norme organizzative degli uffici” rimane vigente la
parte che individua l'”Ufficio [omissis] cave” in precedenza assegnato ad
interim al responsabile del Servizio tecnico comunale.

per quanto premesso:

Ravvistata la necessità di disciplinare le competenze di quello che si definisce
ora “Ufficio cave”.

Ritenuto essere presupposto necessario affinché i funzionari individuati quali
responsabili della strutture amministrative comunali possano gestire le risorse
finanziarie e adottare gli occorrendi atti di natura tecnico gestionale di competenza,
che la giunta consenta agli Uffici l’dozione degli atti idonei allo scopo.

Visto l’rt. 55 dello Statuto comunale che attribuisce alla competenza della
giunta comunale l’dozione di atti di natura tecnico gestionale.

Considerato indispensabile per l’ttuazione del bilancio che il responsabile
dell'Ufficio cave a cui s’ntende eventualmente conferire l’ncarico di preposizione
all'Ufficio siano dotati di autonomi poteri gestionali.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto il comma 1, lettera d) dell'art. 55,  che attribuisce alla giunta comunale
l'adozione dei provvedimenti con i quali “ affida gli incarichi professionali e le
collaborazioni esterne.

    Visto il comma 1, lettera g) dell'art. 55,  che attribuisce alla giunta comunale
l'adozione dei provvedimenti con i quali “ in materia di appalti di lavori, servizi e
forniture, qualora, ai sensi delle disposizioni provinciali vigenti in materia, possa farsi
ricorso alla procedura negoziata, senza o previo confronto concorrenziale, ovvero al
sondaggio informale, assume la deliberazione a contrattare;

Proposto quindi di delegare le attribuzioni di competenza della Giunta indicate
all'art. 55 dello statuto e sopra citate al funzionario responsabile dell'Ufficio cave di
Lona Lases mediante la presente deliberazione da adottarsi con il voto favorevole di 
tutti i componenti la giunta.

Tutto quanto sopra premesso;

 Visto:

Il Codice degli Enti Locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2.
Il bilancio di previsione 2018 approvato con deliberazione n. 4 di data 12 aprile
2018 ed in particolare quanto previsto nella relazione previsionale e
programmatica.
Visto lo statuto comunale.
Rilevata l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile al fine di adottare i successivi atti necessari a rendere operativo
l'Ufficio cave,

Con voti favorevoli unanimi,

D E L I B E R A

Di devolvere alla competenza del funzionario individuato quale responsabile
1. dell'Ufficio cave di Lona Lases le competenze della Giunta comunale indicate

all'articolo 55, comma 1, lettere d) e g) a dello Statuto nelle materie inerenti il
settore cave.
Di dare atto che, relativamente alle competenze dell'Ufficio cave, si

2. confermanto quelle attribuite con delibera della Giunta comunale n. 34 di data
18 maggio 2015.
Di dare atto che con successivo provvedimento il Sindaco provvederà a dare

3. attuazione all’rt. 53 dello statuto comunale.
Di dichiarare il presente provvedimento, ad unanimità di voti, immediatamente

4. eseguibile.
Di disporre la comunicazione formale del presente provvedimento al dipendente

5. interessato.
Di trasmettere copia del presente provvedimento al “Servizio Affari Generali”

6. della gestione associata per l'adeguamento del sistema informatizzato di
redazione degli atti amministrativi.
di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso7.
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di•
pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183,
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige”
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi•
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29•
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO
 Dalmonego Roberto

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

Addi, 23-07-2018  GALVAGNI MARCO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 04-07-2018 Il responsabile del servizio
f.to GALVAGNI MARCO

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-07-2018 Il responsabile del servizio
f.to GILLI MARISA

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 25-07-2018 fino al 04-08-2018 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/218.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 05-08-2018 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
DELLA GESTIONE ASSOCIATA

 GALVAGNI MARCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


